P-675

Total Pages: 4 Roll No.

MAPSY-601

Theories of Personality

MA Psychology (MAPSY)

3rd Semester Examination, 2023 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- What is personality? Explain its various definitions, nature and critically analyze the type approach.
 व्यक्तित्व क्या है? इसकी विभिन्न परिभाषाओं, प्रकृति और प्रकार दुष्टिकोण का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।
- 2. What do you understand by personality measurement? What are the diagnostic methods of personality measurement? Throw light on the merits and demerits of interview method. व्यक्तित्व मापन से आप क्या समझते हैं? व्यक्तित्व मापन की नैदानिक विधियां कौन-कौन सी हैं? साक्षात्कार विधि के गुण-दोषों पर प्रकाश डालें।
- 3. What is Upanishad? Explain the complete personality according to the Upanishads.
 उपनिषद् क्या है? उपनिषद् के अनुसार एक सम्पूर्ण व्यक्तित्व की व्याख्या प्रस्तुत करें।
- 4. Describe in detail the various yogic practices useful for personality development.

 व्यक्तित्व विकास के लिए उपयोगी विभिन्न योगाभ्यासों का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

5. Analyze Freudian Theory of Personality. Compare the personality theories of Harney and Freud.

व्यक्तित्व के फ्रायडवादी सिद्धांत की समीक्षा करें। हार्नी एवं फ्रायड के व्यक्तित्व सिद्धांत की तुलना करें।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- What are the stages of personality development? Explain.
 व्यक्तित्व विकास के कौन-कौन से चरण क्या हैं? व्याख्या करें।
- 2. What do you understand by personality? Describe the various methods of personality development.

 व्यक्तित्व से आप क्या समझते हैं? व्यक्तित्व विकास के अध्ययन

की विभिन्न विधियों का वर्णन करें।

3. Write a note on :

- (a) Basic Controversies related to Personality Measurement.
- (b) Categorical scales.

टिप्पणी लिखें:

- (क) व्यक्तित्व मापन सम्बन्धी मूल विवाद-विषय।
- (ख) श्रेणीगत मापनियाँ।
- **4.** What do you understand by 'Arahat'? Describe the characteristics of an Arahat personality.

'अराहत' से आप क्या समझते हैं? अराहत व्यक्तित्व के प्रमुख गुणों का वर्णन करें।

5. Write a short note on Pranayama.

प्राणायाम पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।

6. Describe Sullivan's different stages of personality development.

सुलीवान के व्यक्तित्व विकास की विभिन्न अवस्थाओं का वर्णन करें।

7. Describe Adler's ideas regarding the influence of birth order on personality.

व्यक्तित्व पर जन्म क्रम के प्रभाव के सम्बन्ध में एडलर के विचारों का उल्लेख करें।

8. Explain Pavlov's personality theory.

पैवलाव के व्यक्तित्व सिद्धांत की व्याख्या करें।